
Proposta n. PDET-2024-596 del 22/07/2024 

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-585 del 26/07/2024 

Oggetto Coordinamento Regionale Aree Prevenzione Ambientale. Proroga

semestrale  del  contratto  inerente  il  servizio  a  ridotto  impatto

ambientale di noleggio e di lavaggio di indumenti per il personale

Arpae (CIG 7981670A71).

Dirigente adottante Aree Prevenzione Ambientale -  Guerra Luisa

Dirigente proponente Area Prevenzione Ambientale Centro - Guerra Luisa

Responsabile del procedimento De Munari Eriberto

Questo  giorno  26/07/2024  Il  Responsabile  di  AREE  PREVENZIONE  AMBIENTALE,  Guerra

Luisa,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse

dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.

Pag 1 di 5



VISTI 

• la D.D.G. n. 129 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per l’Agenzia per la

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2024-2026, del Piano

Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per  l’esercizio  2024,  del  Budget

Generale e della Programmazione di Cassa 2024"

• la D.D.G. n. 130 del 29/12/2023 "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, Bilancio

e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e

investimenti  per  l'anno  2024  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna"

• il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia;

• il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

VISTI:

• il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e

forniture” ancora applicabile alle procedure in corso alla data del 1/7/2023;

• il D.Lgs. 31 marzo 2023 n.36 “Codice dei contratti pubblici”;

RICHIAMATA: 

• la  Determina  n.  130  dell’11/02/2020  in  virtù  della  quale  Arpae  ha  aggiudicato,  in  esito  a

procedura aperta telematica, indetta con determinazione n. 587 del 22/07/2019, l’affidamento del

servizio a ridotto impatto ambientale di noleggio e lavaggio di indumenti per il personale Arpae

(CIG 7981670A71), per la durata di 36 mesi con facoltà di proroga per un periodo di ulteriori 6

mesi, alla società Servizi Italia s.p.a. con sede in Castellina di Soragna (PR) alla via San Pietro n.

59/b  -  C.F.  08531760158 P.I.  02144660343-  per  il  valore  complessivo (nel  triennio)  di  euro

390.864,00 iva esclusa;

• il  contratto di servizi (CONT-2020-4) stipulato con la ditta aggiudicataria, sottoscritto in data

01/04/2020, in esito alla sopra richiamata procedura, per un valore complessivo pari ad euro

390.864,00;

DATO ATTO

• che per effetto delle conseguenze legate all’emergenza COVID-19, l’esecuzione del contratto è

stata  posticipata  d’intesa  tra  l’Amministrazione  scrivente  e  il  soggetto  aggiudicatario,  e  per

l’avvio del servizio di noleggio è stato da ultimo fissata la data del 4/2/2021; 

• che con determina n.70 del 29/1/2021 è avvenuta la modifica in aumento del contratto suddetto,

Pag 2 di 5



con effetto dalla data di attivazione e per tutta la durata del contratto, per un periodo stimato di 36

mesi, a fronte di un corrispettivo complessivo di € 17.481,48 (iva esclusa);

• che con la determina n. 289 del 19/4/2021 Arpae ha preso atto,  in virtù di cessione di ramo

d’azienda di cui al rogito del notaio Stucchi Lorenzo del 26 febbraio 2021, del subentro ai sensi

dell’art. 106 comma 1 lett. d) punto 2) del d.lgs. n. 50/2016, a decorrere dall’1 marzo 2021, della

società Alsco Italia s.r.l., con sede in Merlino (LO) alla strada Provinciale 201 n.1- c.f. e p.i.

00771530151, nei rapporti contrattuali facenti capo a Servizi Italia s.p.a, con sede in Soragna

(PR) alla Frazione Castellina, via S. Pietro n. 59 b) (C.F. 08531760158/P.I. 02144660343);

CONSIDERATO:

• la determina n. 168 del 28/02/2023 recante l’estensione del contratto inerente il servizio a ridotto

impatto ambientale di noleggio e di lavaggio di indumenti per il personale Arpae e contestuale

riconoscimento di revisione prezzi (CIG 7981670A71);

• la determina n. 48 del 29/1/2024 con la quale è stato prorogato il contratto di cui trattasi per sei

mesi ovvero fino al 3/8/2024, ai sensi dell’art. 4 del contratto medesimo;

VALUTATO

• che è in essere l’attività istruttoria volta all'espletamento della procedura di gara per l’affidamento

del servizio di cui trattasi al nuovo fornitore, programmata con CUI S04290860370202300047;

• l’art. 120 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 il quale contempla, in casi eccezionali, per il tempo

strettamente  necessario  alla  conclusione della  nuova procedura,  di  prorogare  il  contratto  con

l’appaltatore  uscente,  qualora  l’interruzione  delle  prestazioni  determinerebbe  un grave  danno

all’interesse pubblico; 

• che sussiste in capo ad Arpae la necessità di continuare ad usufruire del servizio di cui trattasi

nelle  more  dell’aggiudicazione  suddetta,  considerate  le  esigenze  di  riconoscibilità  degli

indumenti indossati dagli operatori Arpae nello svolgimento delle operazioni in esterno, oggetto

del servizio di noleggio e lavaggio di cui trattasi;

• che il RUP ha stimato il seguente fabbisogno per la proroga di 6 mesi del contratto suddetto: 

CIG Fornitore
Importo proroga fino al 
3/2/2025 (iva esclusa)

7981670A71

Alsco  Italia  s.r.l.
strada  Provinciale  201  n.1
Merlino  (LO)  
c.f. e p.i. 00771530151

€ 66.000,00

RICHIAMATA, altresì

• la determina n. 164 del 22/12/2022 recante la nomina della Dott.ssa Luisa Guerra (già titolare

Pag 3 di 5



dell’incarico di Responsabile Area Prevenzione Ambientale Centro) quale Coordinatore regionale

Aree Prevenzione Ambientale, da cui consegue la competenza all’assunzione del presente atto;

• la lettera di sostituzione del Dec (prot. Arpae n. pg/2024/9650 del 18/1/2024), in virtù della quale

la dipendente Laura Fiume è stata nominata Direttore dell’esecuzione del contratto di cui trattasi,

a far data dall’1/1/2024;

DATO ATTO : 

• che con comunicazione del  4/7/2024 la  società  Alsco Italia  S.r.l.  è  stata  informata da Arpae

dell’attivazione della procedura per disporre la proroga del contratto alle condizioni contrattuali

in essere, stabilendo la scadenza al prossimo 3 febbraio 2025, ed ha restituito via pec, in data

8/7/2024, tale nota controfirmata per accettazione;

RITENUTO 

- di procedere, per i motivi suddetti, alla proroga fino al 3/2/2025 del contratto (CONT-2020-4) per

la fornitura del servizio a ridotto impatto ambientale di noleggio e di lavaggio di indumenti per il

personale Arpae (CIG 7981670A71) in essere con la ditta Alsco Italia s.r.l., con sede in Merlino

(LO) alla strada Provinciale 201 n.1- c.f. e p.i. 00771530151, alle medesime condizioni contrattuali;

ATTESTATO: 

• la regolarità del DURC e l’assenza di annotazioni negative a carico della ditta Alsco Italia s.r.l.,

con sede alla strada Provinciale 201 n.1 in Merlino (LO) (c.f. e p.i. 00771530151) nel casellario

ANAC; 

• la regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO : 

- che Responsabile Unico del procedimento, nominato con determina n.587 del 22/07/2019, è il

dott. Eriberto de’ Munari, Direttore tecnico di Arpae;

-  che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  espresso  ai  sensi  del  Regolamento

sull’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia approvato con D.D.G. n. 111 del 13/11/2019 come

revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, nella persona del dott. Giuseppe Bacchi Reggiani,

Responsabile del Servizio Amministrazione Bilancio e Controllo Economico;

DETERMINA 

1. di procedere, per i motivi suddetti, alla proroga fino al 3/2/2025 del contratto (CONT-2020-4)

per la fornitura del servizio a ridotto impatto ambientale di noleggio e di lavaggio di indumenti

per il personale Arpae (CIG 7981670A71) in essere con la ditta Alsco Italia s.r.l., con sede in

Pag 4 di 5



Merlino (LO) alla strada Provinciale 201 n.1- c.f. e p.i. 00771530151, alle medesime condizioni

contrattuali; 

2. di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento, stimato in 

euro 80.520,00 (Iva inclusa), avente natura di “SERAP/SLAVA" è a carico del budget annuale 2024

e del Bilancio preventivo pluriennale 2024-2026, con riferimento ai centri di responsabilità delle

strutture utilizzatrici dei servizi;

3. di dare atto che resta invariato l’importo da destinare al Fondo incentivi di cui all’art. 113 del

D.Lgs. n. 50/2016 quantificato nella determina di indizione n. 587/2019;

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è

soggetto  agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  di  committente,  alla  sezione

“Amministrazione Trasparente”.

LA DIRIGENTE ADOTTANTE

Firmato digitalmente

Guerra Luisa

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire  1,

come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 5 di 5



PROPOSTA N. PDET 596   del   22/07/2024  

Centro di Responsabilità:   Aree Prevenzione Ambientale

OGGETTO: Coordinamento  Regionale  Aree  Prevenzione  Ambientale.  Proroga

semestrale del contratto inerente il servizio a ridotto impatto ambientale

di  noleggio  e  di  lavaggio  di  indumenti  per  il  personale  Arpae (CIG

7981670A71).

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Bacchi  Reggiani  Giuseppe  -  Servizio  Amministrazione  Bilancio  e

Controllo economico  esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  24/07/2024                                    

Bacchi Reggiani Giuseppe


		2024-07-26T13:49:53+0200
	Luisa Guerra




